

Số: 118 /KH-HĐPHBPGDPL

Thủ Dầu Một, ngày 13 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trên Internet” năm 2020

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 27/3/2019 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND thành phố về công tác Phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; tủ sách pháp luật năm 2020, Kế hoạch số 101/KH-PBGDPL ngày 07/07/2020 về việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung trọng tâm năm 2020; triển khai thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến giáo dục pháp luật của thành phố; tuyên truyền các văn bản pháp luật của Trung ương, tỉnh và thành phố liên quan mật thiết đến người dân;

- Nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Việc tổ chức cuộc thi nghiêm túc, thiết thực, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng, nội dung, hình thức các cuộc thi.

- Nội dung các cuộc thi:

+ Cuộc thi thứ nhất: Tìm hiểu Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng, Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007, Bộ Luật dân sự năm 2015, Luật Hộ tịch, Bộ Luật hình sự 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các lĩnh vực này.

+ Cuộc thi thứ hai: Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Trưng cầu ý dân, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các lĩnh vực này.

+ Cuộc thi thứ ba: Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia, Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP về xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.



+ Cuộc thi thứ tư: Hiến pháp 2013, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, sửa đổi bổ sung năm 2019; Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; Công ước của Liên hợp quốc về chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người.

+ Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thành phố và trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

+ Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng Internet thông qua địa chỉ: <http://thitructuyenthudaumot.vn>

2. Tiến độ và thời gian tổ chức các cuộc thi:

2.1 Công tác chuẩn bị cuộc thi

- Trước ngày 20/8/2020: Xây dựng, ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký, Thẻ lệ, Bộ đề thi; Xây dựng website; dự toán kinh phí, cơ sở vật chất và phát động, tuyên truyền về các cuộc thi.

- Ngày 15/8/2020 đến ngày 30/8/2020: Triển khai kế hoạch, đăng tải thông tin về các cuộc thi, phát động cuộc thi rộng rãi trong toàn thành phố và trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

2.2 Thời gian tổ chức các cuộc thi:

- Cuộc thi thứ nhất và thứ hai: Từ ngày 01/9/2020 đến ngày 15/10/2020.

- Cuộc thi thứ ba và thứ tư: Từ ngày 15/10/2020 đến ngày 15/12/2020.

2.3 Công bố kết quả và trao giải cuộc thi:

- Kết quả thi được công bố trong phần “Kết quả” trên website <http://thitructuyenthudaumot.vn>

Thời gian công bố kết quả các Cuộc thi: Trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày kết thúc cuộc thi.

- Sau khi công bố kết quả các Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải bằng hình thức chuyển khoản hoặc tiền mặt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Thành lập Ban Tổ chức các cuộc thi gồm đại diện:** Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL thành phố làm Trưởng Ban; Trưởng Phòng Tư pháp làm Phó Trưởng ban, các thành viên Hội đồng PHPBGDPL là thành viên Ban Tổ chức.

Ban Tổ chức có trách nhiệm thành lập Tổ thư ký, ban hành thẻ lệ, câu hỏi - đáp án, hướng dẫn, triển khai thực hiện các Cuộc thi trên địa bàn và thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, tổng kết, báo cáo kết quả tổ chức các cuộc thi.

2. Trách nhiệm của Phòng Tư pháp

- Dự toán kinh phí tổ chức các Cuộc thi;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng tên miền; hình thức website và phần mềm của các Cuộc thi;
- Theo dõi, chịu trách nhiệm đảm bảo vận hành trang web của các Cuộc thi, tổng hợp xử lý các lỗi kỹ thuật liên quan đến quá trình vận hành phần mềm của cuộc thi;
- Chịu trách nhiệm bảo mật nội dung đề thi;
- Tổng hợp báo cáo;
- Tham mưu tổ chức tổng kết, công bố kết quả, trao giải và quyết toán kinh phí các Cuộc thi.

3. Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức đoàn thể là thành viên của Hội đồng PHPBGDPL thành phố và các thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm

Phối hợp với Phòng Tư pháp trong quá trình tổ chức các Cuộc thi; tổ chức triển khai, tuyên truyền phát động các Cuộc thi; phổ biến rộng rãi về các Cuộc thi bằng nhiều hình thức và trên các phương tiện thông tin đại chúng; tích cực vận động các cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, hội viên, người lao động thuộc cơ quan, ngành, đơn vị mình quản lý tham gia cuộc thi. Đài truyền thanh tích cực chủ động phối hợp Ban Tổ chức các Cuộc thi trong việc phổ biến, tuyên truyền về các Cuộc thi trên hệ thống Đài truyền thanh thành phố.

4. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường trên địa bàn thành phố

Tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động, thanh niên, học sinh và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trên Internet năm 2020. Trong quá trình tổ chức các cuộc thi nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp thành phố (cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- UBND các phường;
- Ban biên tập Website TP;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV Hậu.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thu Cúc**